

## **Motion av Andréa Hedin (M) angående att reformera stadens insatser för hemlösa**

Hemlöshet är ett samhällsproblem i skärningspunkten mellan bostads- respektive socialpolitik. Enbart socialtjänsten eller ett bostadsbolag har inte ensamma alla verktyg som behövs för att motverka och förebygga hemlöshet utan det krävs ett kommunövergripande arbetssätt. Hjälporganisationer vittnar om att människor i hemlöshet oftare är i sämre skick idag än tidigare år och frekvensen av psykos är hög. Med dagens ekonomiska läge förväntas antalet strukturellt hemlösa att öka, Stockholms stadsmission konstaterar att antalet personer som söker sig till deras sociala matbutiker har fördubblats under 2023. Vid lågkonjunkturer har antalet vräkningar ökat historiskt och trenden håller i sig även nu.

Baserat på den senaste ögonblicksbilden av antal personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad var siffran 2528 personer. Det är 149 fler än 2020. Stockholm har historiskt legat i framkant när det gäller arbetet med att möta människor i hemlöshet, inte minst när det kommer till införandet av Tak över huvudet-garantin, Bostad först och Hemlöshetsprogrammet. När förutsättningarna i människors levnadsvillkor förändras påverkar det också hur gruppen av hemlösa ser ut. Vilka som är hemlösa idag och vilka utmaningar de bär med sig i bagaget är inte de samma som för 10 eller 20 år sedan. Därför är det av största vikt att en stor kommun som Stockholms stad hela tiden förändrar och utvecklar sina arbetssätt för att möta målgruppens behov. Arbetet behöver grundas på forskning, evidens och internationella erfarenheter men också ske i nära dialog med civilsamhället. Några särskilt utsatta grupper som vi identifierat och där insatserna behöver ses över är:

### **Personer med allvarlig psykisk ohälsa**

Personer som lider av allvarlig psykisk ohälsa bOLLAS ofta mellan boenden, psykiatri och gatan. Baserat på en granskning av Faktum<sup>1</sup> utgör bristande kontakt med vården ett stort hinder när personer som lider av psykoser ska få hjälp enligt lagen om psykiatrisk tvångsvård (1991:1 128 LPT). I flertalet LPT-domar anges hemlösheten som ett skäl till fortsatt sluten tvångsvård. Samarbetet mellan kommun och region måste bli bättre när det kommer till att personer med svår psykisk ohälsa skrivs ut. Socialtjänsten i Stockholms stad bör få ett uppdrag att stärka samarbetet med Region Stockholm för den här målgruppen.

### **Personer i prostitution och människohandel**

När Polisen gör tillslag och påträffar individer som är offer för trafficking och prostitution är det ofta svårt att hitta tillfälliga boendelösningar för dessa personer. Att placera en individ på ett härbärge kan vara omöjligt, inte minst när det rör sig om transpersoner som kan vara särskilt utsatta. Moderaterna vill att staden, med sina bostadssociala resurser, erbjuder bättre stöd och boende till offer för trafficking och prostitution. Att enbart lämna prostitution i stunden är dock otillräckligt, offer för sexhandeln behöver också stöd i att rehabiliteras för att hitta en väg till ett nytt liv. Stockholms stad bör kroka arm med idéburna aktörer för att utveckla exit- och rehabiliteringsprogram.

---

<sup>1</sup> [Faktum](#)

### **Mormor och morfar ska inte sova på gatan**

De senaste åren har andelen hemlösa pensionärer ökat. Den ökade förekomsten av psykisk ohälsa, demenssjukdomar, somatiska sjukdomar och i kombination med ekonomiska svårigheter är några av de bidragande orsakerna till att gruppen äldre hemlösa ökar. För att bromsa utvecklingen krävs förebyggande insatser och ökad medvetenhet bland personer som kommer i kontakt med äldre. Det handlar framför allt om att vidareutbilda medarbetare inom socialtjänsten och äldreomsorgen i att kunna möta de äldres behov. Stadens uppsökarenhet arbetar idag tillsammans med idéburna aktörer för att möta äldre personer som redan befinner sig i hemlöshet vilket är positivt. Dock finns det skäl att ytterligare flytta fram positionerna kring att förebygga hemlöshet bland äldre. I ett läge där en vräkning ska verkställas har utvecklingen redan gått för långt och möjligheten till stöd och insatser behöver kunna ges långt tidigare. Staden bör tillsammans med de allmännyttiga bostadsbolagen, privata hyresvärdar och idéburna aktörer utveckla metoder att tidigare upptäcka äldre som löper risk att vräkas men också proaktivt erbjuda insatser så som budget- och skuldrådgivning eller extra stöd från socialtjänsten.

Stockholms stads mål måste vara att fler får en egen dörr att stänga om sig, med ett liv utan missbruk och med egen försörjning. För att nå dit krävs bättre matchning mellan målgruppen och de insatser som ges.

Med anledning av ovanstående föreslår jag kommunfullmäktige att besluta:

Att                Reformera utbudet av insatser för hemlösa i enlighet med motionens intentioner.